5. Mira cuántas cosas he dicho ya, y aun no he dicho qué es aquello que en tu carta me deleitó mucho más que tu estilo y que mis alabanzas. ¿Qué piensas que será, ¡oh buen hombre!, sino el haber hecho amigo a un tal varón a quien aun no había visto? Si es que puedo decir que no he visto a aquél cuya alma vi, aunque no vi aún tu cuerpo, en tu carta. En ella me creo a mí mismo y no a mis hermanos, como expresé al principio. Ya había oído yo quién eras, pero aun no sabía quién eras para conmigo. Por esta tu amistad no dudo que han de ser muy útiles para la Iglesia las alabanzas que me deleitan, aunque ya dije con qué fin. Porque los trabajos que he publicado en defensa del Evangelio contra las reliquias de los impíos adoradores de los demonios los tienes, lees, pregonas y amas, de manera que tanto seré más conocido yo, cuanto eres más noble tú. Siendo tú ilustre, implícitamente los ilustras; siendo noble, los ennobleces, y mientras descubres que son útiles, no permites que pasen ignorados. Si me preguntas cómo lo sé, así te he visto yo en tu carta. Mira por qué ésta me ha deleitado tanto. Si piensas bien de mí, sabes

<sup>4</sup> 1 Cor. 10, 32. 33.

<sup>5</sup> Phil. 4, 8. 9.

tum me Christi luera delectent. Iamvero quod te ipsum, qui, ut scribis, "a parentibus, ab avis, et postrema usque gentis prole Christi iura percipere potuisti", tamen adversus gentiles ritus, ut nunquam alias, eisdem laboribus meis adiutum esse significas; parumne cogito quantum boni aliis, et quam multis, quam claris, et quam facile, quamque salubriter per illos caeteris quibus talia conveniunt, possint scripta nostra te commendante atque disseminante conferre? aut hoc cogitans possumne parvorum vel medioerum gaudiorum iucunditate perfundi?

6. Quia igitur non potui verbis explicare quantam delectationem de tuis litteris ceperim, unde me delectaverint, dixi: iam quod nequivi satis dicere, id est, quantum delectaverint, tibi coniciendum relinquo. Sume itaque, mi fili, sume, vir bone et non in superficie, sed in christiana charitate christiane; sume, inquam, libros, quos desiderasti, Confessionum mearum: ibi me inspice, ne me laudes ultra quam sum; ibi non aliis de me crede, sed mihi; ibi me attende, et vide quid fuerim in meipso, per meipsum; et si quid in me tibi placuerit, lauda ibi mecum, quem laudari volui de me; neque enim me. Quoniam ipse fecit nos, et non ipsi nos<sup>6</sup>; nos autem perdidimus nos, sed qui fecit, refecit. Cum autem ibi me inveneris, ora pro me ne deficiam, sed perficiar; ora fili, ora. Sentio quid dicam, scio quid petam; non tibi videatur indignum, et quasi ultra merita tua: fraudabis me magno adiutorio, si non feceris. Non solum tu, sed etiam omnes qui ex ore tuo dilexerint, orate pro me: hoc eis me petivisse indica, et si multum nobis tribuistis, iussisse nos existimate quod petimus, et tamen date petentibus, vel obtemperate iubentibus. Orate pro nobis. Lege Litteras divinas, et invenies ipsos arietes nostros Apostolos petivisse hoc a filiis suis, sive praecepisse auditoribus suis. Ego certe quoniam hoc a me petivisti pro te, quantum faciam, videt qui exaudiat, qui videbat quia et ante faciebam: sed redde etiam in hac re dilectionis vicem. Praepositi vestri sumus; grex Dei estis: considerate et videte pericula nostra maiora esse quam vestra, et orate pro nobis. Hoc enim et nobis condecet et vobis, ut bonam rationem de vobis reddamus pastorum principi et omnium nostrum capiti, pariterque evadamus huius mundi periculosiores blanditias quam molestias, nisi cum pax eius ad hoc proficit, quod Apostolus orare nos monuit, *ut quietam vitam et tranquillam agamus in omni pietate et charitate*<sup>7</sup>. Si enim desit pietas et charitas, quid est ab illis et a cae-